ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATA Nº 24/2021

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às oito
horas e trinta e nove minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça
do Estado de Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor
Desembargador RUBENSDE OLIVEIRASANTOSFILHO, reuniu-se a Egrégia Quarta
Câmara de Direito Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores
Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLY MARCONDES ALVES,
DIRCEU DOS SANTOS (convocado), ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES
(convocada). Representante do Ministério Público Excelentíssima Senhora Doutora
NAUMEDENISENUNESROCHAMULLER.Aberta a sessão, passou-se ao julgamento
dos processos da pauta.

COM VISTAS

Processo: 1014809-63.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ELAINE VEIT BUBLITZ
Advogado: PAUL VEIT BUBLITZ e outros
Requerido: A COSTELARIA LTDA - ME
Advogado: RENATOCINTRA FARIAS e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO P/ SESSÃO DO DIA 29/09/21 EM
RAZÃO DO PEDIDO DE VISTA FORMULADO PELA 2ª VOGAL (DESA. SERLY).

Sustentação oral indeferida: PAIL VEIT BUBLITZ, OAB 40469, advogado do Agravante.
Sustentação oral indeferida: TIAGO ALVES DA SILVA,OAB 18241, advogado do
Agravado.

Processo: 1007345-79.2017.8.11.0015
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: LOTEADORA ASSAI S/S LTDA
Advogado: CARLOS RAFAEL MENEGAZO
Requerido: SEVERINO ROBERTO DA SILVA
Advogado: GABRIELA SEVIGNANI e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO P/ SESSÃO DO DIA 29/09/21 EM
RAZÃO DO PEDIDO DE VISTA FORMULADO PELA 2ª VOGAL (DESA. SERLY).

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

70
74

F
46

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1008129-62.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BAYER S.A.
Advogado: ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA FREITAS e outros
Requerido: JOSE PUPIN AGROPECUARIA E OUTROS (1)
Advogado: CAMILA SOMADOSSI GONCALVES DA SILVA e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO P/ SESSÃO DO DIA 29/09/21 EM
RAZÃO DO PEDIDO DE VISTA FORMULADO PELO 2º VOGAL (DES. RUBENS).

Sustentação oral: CAROLINE VALLERIO OLIVEIRA, advogada do Agravante (Duração
– 04 minutos).
Sustentação oral: CAMILA SOMADOSSI GONÇALVES DA SILVA,OAB 277.622,
advogada do Agravado (Duração – 05 minutos).

ADIADO

Processo: 1013189-16.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: IUNI UNIC EDUCACIONAL LTDA
Advogado: KAMILA MICHIKO TEISCHMANN e outros
Requerido: MATHEUSLUCCAS BACELAR PEREIRA
Advogado: ALLEX BRUNNO DE CASTRO VASCONCELOS
Decisão: JULGAMENTO ADIADO P/ SESSÃO DO DIA 29/09/21
Sustentação oral indeferida: ALLEX BRUNNO DE CASTRO VASCONCELOS, OAB
18641, advogado do Agravado.

JULGADOS

Processo: 1006087-40.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: CONDOMINIO CIVIL PANTANAL SHOPPING
Advogado: MARCELO ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA e outros
Requerido: TWN17 COMERCIO DE ROUPAS EIRELI - ME
Advogado: JOAO RICARDO NUNES DIAS DE PINHO
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1039429-21.2018.8.11.0041

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

70
74

F
46

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: IMOBILIARIA E CONSTRUTORA SAO JOSE LTDA e outros (4)
Advogado: GABRIEL AUGUSTO SOUZA MELLO e outros
Requerido: PAULO ROBERTO BRESCOVICI E OUTROS (4)
Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO e outros
Decisão: RECURSO DOS EMBARGANTES NÃO CONHECIDO. RECURSO DOS
EMBARGADOS PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: GABRIEL AUGUSTO SOUZAMELLO, OAB 21393, advogado do
Apelante/Exequente (Duração – 09 minutos).
Sustentação oral: CLÁUDIO STÁBILE RIBEIRO, OAB 3213/0, advogado do
Apelado/Executado (Duração – 12 minutos).

Processo: 1002065-54.2017.8.11.0007
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: FRANCISCA MARIA DE SOUZA PAULA e outros (1)
Advogado: THIAGO STUCHI REIS DE OLIVEIRA e outros
Requerido: YMPACTUS COMERCIAL S/A E OUTROS (2)
Advogado: ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: THIAGO STUCHI REIS DE OLIVEIRA, OAB 18179/A,
advogado dos Apelantes (Duração – 08 minutos).

Processo: 0012262-67.2017.8.11.0013
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: VANUZA RODRIGUES DA SILVA e outros (1)
Advogado: BARBARA MANETTI SENHORINHO e outros
Requerido: PAULO SERGIO PEREIRA E OUTROS (1)
Advogado: WANDERSON MOURA DE CASTRO FREITAS e outros
Decisão: RECURSO DA AUTORA NÃO PROVIDO. RECURSO DO REU PARCIALMENTE
PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: BÁRBARA MANETTI SENHORINHO, advogada do
Apelante.

Processo: 0000907-14.2013.8.11.0106

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

70
74

F
46

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: AGROPECUARIA CALUPA LTDA e outros (4)
Advogado: SANDRO RICARDO SALONSKI MARTINS e outros
Requerido: MATRINCHA TRANSMISSORA DE ENERGIA (TPNORTE) S.A.
Advogado: ADRIANA COLI PEDREIRA VIANNA
Decisão: PRELIMINARES REJEITADAS. PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: SILVANESECAGNO, OAB 5020, advogado do Apelantes (Duração – 11
minutos).

Processo: 1001172-68.2019.8.11.0015
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: JEAN CARLOS NOETZOLD
Advogado: MARGARIDA KORPALSKI e outros
Requerido: BANCO DO BRASIL SA
Advogado: NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: NEILOR RIBAS NOETZOLD, OAB 24036/0, advogado do Apelante
(Duração – 06 minutos).

Processo: 0029478-88.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: VERO EMPREENDIMENTOS LTDA
Advogado: GUILHERME AZEVEDO MIRANDA MENDONCA
Requerido: ROGERIO OKAWA E OUTROS (1)
Advogado: ANA ELIZABETH SOARES DA SILVAESPIGARES
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: ANTÔNIO HORACIO DA SILVANETO, OAB 10740, advogado do
Apelado (Duração – 02 minutos).

Processo: 1023499-94.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

70
74

F
46

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: ASSOCIACAO ALPHAVILLE CUIABA 2
Advogado: DANIEL PAULO MAIA TEIXEIRA
Requerido: PAULO SERGIO MACIEL MARTINS
Advogado: RAFAEL KRUEGER
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: ANA CAROLINE APARECIDA SOUZA PEREIRA, OAB
23951/0, advogado do Apelante.

Processo: 1002768-60.2018.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: RODOTEMPO TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
Advogado: PRISCILLA PEREZ GOES
Requerido: POSTO INDEPENDENCIA LTDA
Advogado: LEONARDO SANTOS DE RESENDE
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da Sustentação oral: PRISCILLA PERES GOÉS, OAB 14641, advogada do
Apelante.

Processo: 1001507-93.2021.8.11.0055
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: JOSE THOME PREDIGER e outros (1)
Advogado: MARCELO KOWALSKI TESKE e outros
Requerido: BASF S/A
Advogado: EVALDO REZENDE FERNANDES
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.
Sustentação oral: LUIZ ORIONE NETO, OAB 3606, advogado do Apelante (Duração – 08
minutos).
Sustentação oral: YURI ZARJITSKY DE OLIVEIRA, OAB 23931/B, advogado do
Apelado (Duração – 06 minutos).

Processo: 1049153-78.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: CARAJAS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME
Advogado: THIAGO EULLER BARROS ROCHA
Requerido: VDT PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTDA
Advogado: VICTOR HUGO VIDOTTI
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

70
74

F
46

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Sustentação oral:MARÍLIA GABRIELA DE SOUZA CHAVES, OAB 24380/0, advogado
do Apelante (Duração – 06 minutos).

Processo: 1012145-59.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA RITA LTDA - EPP
Advogado: RAFAEL MENEQUELLI e outros
Requerido: RAUL DUTRA BROCH
Advogado: CENARIA GUALBERTO DE SOUSA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral indeferida: RAFAEL MENEQUELLI, OAB 29109/0, advogado do
Agravante.

Processo: 1011742-90.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: LISA RAFAELA DOS SANTOS
Advogado: SUZINETE COSTA DE ALMEIDA e outros
Requerido: RAFAEL ANDERSON DA SILVASANTOS
Advogado: RAFAEL ANDERSON DA SILVASANTOS
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: YANN DIEGGO SOUZA TIMOTHEODE ALMEIDA, OAB 12025/0,
advogado do Agravante (Duração – 08 minutos).
Sustentação oral: RAFAEL ANDERSON DA SILVASANTOS, OAB 19525, advogado do
Agravado (Duração – 11minutos).

Processo: 1014219-86.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ANDREIA JESUS DE CARVALHO
Advogado: GISELE GAUDENCIO ALVES DA SILVA e outros
Requerido: JUAREZ MOACYR DE CAMPOS
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: GISELE GAUDÊNCIO ALVES DA SILVA,OAB 7335/0,
advogado do Agravante.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

70
74

F
46

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1006470-18.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: MARIA MIRENE SALES
Advogado: MARCO AURELIO MONTEIRO ARAUJO
Requerido: CICERA RODRIGUES SILVA
Advogado: ANTONIO EDUARDO DA COSTA E SILVA
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: DANIELLE MARIA ARAUJO SILVA,OAB 28707/0, advogado do
Agravante.
Sustentação oral indeferida: ANTÔNIO EDUARDO DA COSTA E SILVA,OAB 13752,
advogado do Agravado.

Processo: 1013223-88.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: MARCELO COSTA DE MIRANDA
Advogado: DENISVALDO SILVA JARDIM e outros
Requerido: JOSSIANE NARLOCH SOUZA DE MIRANDA
Advogado: JORGE LUIZ MIRAGLIA JAUDY e outros
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: DENISVALDO SILVAJARDIM, OAB 8183/0, advogado do Agravante
(Duração – 06 minutos).
Sustentação oral: JORGE LUIZ MIRAGLIA JAUDY, OAB 6735/0, advogado do
Agravado (Duração – 09 minutos).

Processo: 1014901-41.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: MRV ENGENHARIA E PARTICIPACOES SA e outros (1)
Advogado: JACQUES ANTUNES SOARES e outros
Requerido: JANE PATRICIADE OLIVEIRA
Advogado: SILVIA DANIELA SANTOS MATTEUCCI
Decisão: PRELIMINAR ACOLHIDA. RECCURSO NÃO CONHECIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral indeferida: JACQUES ANTUNES SOARES, OAB 75751, advogado do
Agravante.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

70
74

F
46

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1007570-08.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: GUILHERME DE MENEZES
Advogado: FABIO LUIS DE MELLO OLIVEIRA e outros
Requerido: WALMORHOFFMANN E OUTROS (1)
Advogado: ODAIR APARECIDO BUSIQUIA
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: FABIOLUIS DE MELLO OLIVEIRA, OAB 6848, advogado do
Agravante.

Processo: 1007566-68.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: GUILHERME DE MENEZES
Advogado: FABIO LUIS DE MELLO OLIVEIRA e outros
Requerido: WALMORHOFFMANN E OUTROS (1)
Advogado: PAULA STEPHANIE DA SILVADOS SANTOS e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: FABIOLUIS DE MELLO OLIVEIRA, OAB 6848, advogado do
Agravante.

Processo: 1011390-35.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: JOAO JOVELINO ABREU DE LIMA e outros (1)
Advogado: FABIANA CAVALCANTEFIGUEIREDO LIMA
Requerido: BROOKFIELD INCORPORACOES S.A.
Advogado: LUIS ANTONIO DA GAMA E SILVANETO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: FABIANA CAVALCANTE FIGUEIREDO LIMA, OAB 8609,
advogado dos Agravantes.

Processo: 1007083-38.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BANCO RABOBANK INTERNATIONAL BRASIL S/A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

70
74

F
46

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: ANDREIA REGINA VIOLA e outros
Requerido: EDSON APARECIDO ANDRADE E OUTROS (3)
Advogado: ROSANE SANTOS DA SILVA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: LUIS GUSTAVO BRUNHARA, OAB 286.638, advogado do
Embargante.

Processo: 1013471-54.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ALBERTO DA SILVAABITBOL
Advogado: YANN DIEGGO SOUZA TIMOTHEO DE ALMEIDA
Requerido: BANCO VOLKSWAGEN S.A.
Advogado: FLAVIO NEVES COSTA
Decisão: NÃO PROVIDO., POR MAIORIA, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

Pedido de preferência: YANN DIEGGO SOUZA TIMOTHEO, advogado do Agravante.

Processo: 1009440-88.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: VALCIR ANTONIO BELUSSO
Advogado: FERNANDO MASCARELLO e outros
Requerido: SAFRAS ARMAZENS GERAIS LTDA.
Advogado: MIKE ARTUR RIBEIRO VIANNA QUINTO e outros
Decisão: PROVIDO, POR MAIORIA, NOS TERMOS DO VOTO DA 1ª VOGAL (DESA.
SERLY).

Processo: 1003945-37.2021.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS,
GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: JORGE ANTONIO DA SILVA
Advogado: FERNANDO CESAR DE OLIVEIRA FARIA
Requerido: JUÍZO DA 1ª VARA ESPECIALIZADA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA
COMARCA DE CUIABÁ
Decisão: PROVIDO, POR MAIORIA, NOS TERMOS DO VOTO DO 1º VOGAL (DES.
RUBENS).

Declinou da sustentação oral: FERNANDO CESAR DE OLIVEIRA FARIA, OAB 27.469,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

70
74

F
46

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

advogado do Apelante.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, encerrou as
treze horas e quarenta e cinco minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

70
74

F
46